
1 
 

 
 

Nowości 2024 – STYCZEŃ cz.2 

 
 

 

 

Literatura popularnonaukowa 
 

 

 

 

 

 1. (Bardzo) krótka historia życia na Ziemi : 4,6 miliarda lat w dwunastu rozdziałach / 

Henry Gee ; przełożył Zbigniew A. Królicki.- Wydanie I.- Poznań : Zysk i S-ka 

Wydawnictwo, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Ewolucja , Gatunek wymarły , Paleobiologia , Pochodzenie 

życia , Ziemia , Opracowanie 

Sygnatura:  WG-575 

Nowości:  2024-01 

 

Porywająca opowieść o przetrwaniu i uporze, dzięki którym życie zagościło na naszej planecie.  Przez miliardy lat 

Ziemia była niegościnnym miejscem, pokrytym wzburzonymi oceanami, powoli kształtującym swój krajobraz 

poprzez nieustanne erupcje wulkanów. A jednak, mimo wielu niepowodzeń, wyewoluowało tu życie. Życie, które 

uczyło się i przystosowywało do zmieniających się warunków, by trwać przez następne miliardy lat.  Henry Gee  

w atrakcyjny i przystępny sposób opisuje poszczególne etapy ewolucji życia na naszej planecie. Pokazuje, jak dry-

fujące superkontynenty zderzały się, kształtując dzisiejsze oblicze Ziemi. Przywołuje dawno wymarłe stworzenia 

w niezwykle sugestywnych opisach. A każdą formę życia - od maleńkich bakterii przez majestatyczne dinozaury 

po wspaniałe ssaki - traktuje z należytą powagą i dbałością.  

 

 

 2. 10 minutowe przepisy : zdrowo i smacznie dla całej rodziny / Liana Werner-Gray 

; [tłumaczenie Elżbieta Piłasiewicz].- Białystok : Wydawnictwo Vital, 2017. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Dietetyka , Zdrowe odżywianie , Zwyczaje żywieniowe , 

Książka kucharska , Publikacja bogato ilustrowana 

Sygnatura:  WG-641.5 

Nowości:  2024-01 
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Czy masz czas na poprawę zdrowia? Obecnie na wszystko brakuje nam czasu. A już z pewnością na stanie „przy 

garach”, nawet gdy mamy do wykarmienia całą rodzinę. Coraz częściej w takich przypadkach sięgamy po gotowe 

dania, które wystarczy tylko odgrzać – rzadko jednak zastanawiamy się, co tak naprawdę się w nich znajduje. A li-

sta może być długa i bardzo toksyczna. Dobrym rozwiązaniem może być codzienne zamawianie cateringu, ale 

kogo tak naprawdę na to stać? Kolacja dla dwojga w 10 minut? Tak! To możliwe Z pomocą przychodzi Lisa Wer-

ner-Grey! W swojej książce przedstawia przepisy na dania, które przygotujesz w 10 minut, a czasami nawet szyb-

ciej. Dzięki nim zaoszczędzisz czas, pieniądze i odzyskasz zdrowie. Dowiesz się jak zerwać z uzależnieniem od 

cukru i fastfoodów, pozbędziesz się z organizmu toksyn i stanów zapalnych, stracisz na wadze, wzmocnisz mięś-

nie i zwiększysz energię.  

 

 

3. Alfred Szklarski : sprzedawca marzeń : pierwsza biografia twórcy przygód Tomka 

Wilmowskiego / Jarosław Molenda ; Instytut Pamięci Narodowej - Komisja Ścigania 

Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu.- Warszawa : Instytut Pamięci Narodowej, 

2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Szklarski, Alfred (1912-1992) , Literatura dla młodzieży , 

Literatura polska , Pisarze polscy , Prześladowania polityczne , Polska , Biografia 

Sygnatura:  WG-821.162.1(091)A/Z-Szklarski A. 

Nowości:  2024-01 

 

Książki o przygodach Tomka Wilmowskiego zachwyciły nastolatków i zapewniły Alfredowi Szklarskiemu suk-

ces, którego w Polsce nie udało się później długo powtórzyć żadnemu autorowi piszącemu dla młodzieży. Łączny 

nakład sagi wyniósł ponad 10 milionów egzemplarzy, a pisarz, znany początkowo głównie na Śląsku, zyskał mię-

dzynarodowy rozgłos - jego powieści tłumaczono na kilkanaście języków. Powołany do życia przez Szklarskiego 

bohater, przemierzający najodleglejsze krainy, doskonale orientujący się w ich historii, kulturze oraz zwyczajach, 

musiał przykuwać uwagę, być wzorem do naśladowania i - zarazem - obiektem zawiści. Powieści uczyły nie tylko 

geografii i historii, ale także męstwa i prawdziwej przyjaźni. Kształtowały wyobraźnię paru pokoleń młodych 

czytelników. Co wiemy o ich autorze? Jego portret, który otrzymujemy, może zaskakiwać.  

 

 

 4. Amerykański reset : Stany (jeszcze) Zjednoczone od podszewki / Eliza Sarnacka-

Mahoney.- Warszawa : Fronda, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Kryzys gospodarczy , Kryzys wartości , Nierówności 

społeczne , Polacy za granicą , Polityka , Problemy społeczne , Rasizm , Rynek pracy 

, Społeczeństwo , System podatkowy , Stany Zjednoczone (USA) , Antologia , Esej , 

Publicystyka polityczna , Wywiad dziennikarski 

Sygnatura:  WG-32 

Nowości:  2024-01 

 

Otwarcie na świat, możliwe dzięki internetowi, odarło Amerykanów ze złudzeń, że ich ojczyzna pozostaje najlep-

szym miejscem do życia, pracy i spełniania marzeń (brak podstawowych praw: powszechnego urlopu macierzyń-

skiego i zdrowotnego, astronomiczne koszty edukacji, spadający gwałtownie poziom życia i zarobków). Nadcho-

dzi wielki reset, który może przybrać nawet formę rozpadu Ameryki na nowe, niezależne twory polityczne. Eseje  

i wywiady Elizy Sarnackiej-Mahoney, kreślą głęboko przemyślany, przekrojowy i szokujący obraz kondycji na-

szego najważniejszego sojusznika. 
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 5. Angielski : konwersacje / [autorka: Victoria Atkinson ; redakcja: Karolina 

Kostrzębska, Anna Wieczorek].- Wydanie II.- Warszawa : Edgard językiobce.pl, 

2020. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Język angielski (przedmiot szkolny) , Podręcznik 

Sygnatura:  WG-811.111 

Nowości:  2024-01 

 

 

ANGIELSKI. Konwersacje przeznaczone są dla osób początkujących oraz średnio zaawansowanych, które chcą 

zdobyć lub udoskonalić umiejętność prowadzenia swobodnych rozmów w języku angielskim. Kurs jest szczegól-

nie polecany tym, którzy wybierają się za granicę. KURS to ponad 60 dialogów, nauka przydatnych zdań, słów         

i zwrotów oraz zestawy ćwiczeń. Tematy rozmów związane są z praktycznymi, życiowymi sytuacjami, takimi jak: 

szukanie pracy, problemy z komunikacją miejską, podróże, wizyta u lekarza, zakupy. KSIĄŻKA zawiera dialogi, 

zdania, słówka oraz zwroty wraz z tłumaczeniami. W każdej z 17 rozbudowanych lekcji znajdują się gotowe wzo-

rce dialogów oraz zestawy słówek na każdą okazję. W podręczniku zamieszczono również kilkadziesiąt różnorod-

nych ćwiczeń doskonalących umiejętność swobodnego komunikowania się oraz utrwalających nowo poznany ma-

teriał. Na końcu podręcznika znajduje się klucz odpowiedzi. WYSOKIEJ JAKOŚCI NAGRANIA pozwalają osłu-

chać się z językiem, poznać prawidłową wymowę oraz przećwiczyć rozumienie ze słuchu i uczyć się metodą po-

wtarzania. Dialogi oraz zdania wraz z tłumaczeniami zostały udźwiękowione przez profesjonalnych lektorów. Ich 

regularne powtarzanie pomoże opanować nowy materiał. ANGIELSKI. Konwersacje: nowa edycja bestsellera! 

blisko 4 godziny wysokiej jakości nagrań native speakerów ponad 60 ciekawych i praktycznych dialogów nauka 

prowadzenia swobodnych rozmów w języku angielskim słówka i gotowe praktyczne zwroty na każdą okazję           

w książce pełny zapis nagrań wraz z tłumaczeniami ćwiczenia utrwalające z kluczem odpowiedzi.  

 

 

 6. Angielski dla leniwych : idiomy : skuteczna nauka języka nawet dla tych, którym 

się nie chce / Marta Fihel, Kinga White, Irmina Gołaszewska, Grzegorz Komerski.- 

Wydanie pierwsze.- Warszawa : Poltext, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Idiomy , Język angielski (przedmiot szkolny) , Ćwiczenia i 

zadania 

Sygnatura:  WG-811.111 

Nowości:  2024-01 

 

Jak zareagujesz, kiedy dowiesz się, że ktoś próbował pociągnąć Cię za nogę, wypuścił kota z worka albo rozsypał 

fasolę? Jak się poczujesz, kiedy ktoś nazwie Cię mokrym kocem albo zapyta, czy znasz się na linach? Jedno jest 

pewne: jeśli usłyszysz któreś z tych wyrażeń podczas rozmowy po angielsku, to znaczy, że masz do czynienia         

z idiomem. Idiomy to stałe związki składające się z co najmniej dwóch wyrazów, których sensu nie można wyw-

nioskować ze znaczenia poszczególnych słów. Liczba idiomów w języku angielskim może wynosić nawet 25 

tysięcy, choć oczywiście nie wszystkich używa się równie często. Nie sposób mówić o biegłym opanowaniu ję-

zyka obcego bez poznania typowych dla niego wyrażeń idiomatycznych, ich nieznajomość może bowiem prowa-

dzić do nieporozumień. Umiejętność poprawnego stosowania idiomów pozwala natomiast wywrzeć na odbiorcy 

bardzo pozytywne wrażenie, ponieważ umożliwia tworzenie żywych, ciekawych wypowiedzi. Co więcej, znajo-

mość idiomów sprawdza się na niemal każdym poważnym egzaminie, nie mówiąc o rozmaitych konkursach               

i olimpiadach językowych. W przygotowanej przez nas książce znajdziesz idiomy, którymi rodzimi użytkownicy 

angielskiego posługują się na co dzień. Starannie dobrane wyrażenia zostały podzielone na kilka kategorii tema-

tycznych, co ułatwia ich zapamiętanie. Oprócz tłumaczeń idiomów oraz przykładów ich użycia znajdziesz tu uroz-

maicone ćwiczenia utrwalające. 
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 7. Angielski dla seniorów : kompleksowy kurs nauki angielskiego / [autorka: Joanna 

Szyszke, Katarzyna Zimnoch].- Wydanie II.- Warszawa : Edgard jezykiobce.pl, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Język angielski (przedmiot szkolny) , Ćwiczenia i zadania 

Sygnatura:  WG-811.111 

Nowości:  2024-01 

 

 

 

 

Unikalny kurs do kompleksowej nauki języka angielskiego przygotowany z myślą o osobach powyżej 50. roku 

życia. Książka i dołączona do niej płyta CD Audio (60 minut nagrań) pomagają opanować słownictwo i gramatykę 

na poziomie podstawowym. Lekcje skoncentrowane są wokół takich tematów jak: rodzina, doświadczenia zawo-

dowe, hobby i czas wolny. Zaletą kursu są nagrania dialogów i podstawowych zwrotów konwersacyjnych oraz na-

pisany przystępnym językiem podręcznik.  

 

 

8. Angielski konwersacje : słuchaj, ćwicz i rozmawiaj! : dla średnio 

zaawansowanych : B1-B2 / [autorzy: Richard Brown, Conor McAlinden, Carmen 

Vallejo, David Waddell ; tłumaczenie i opracowanie: Joanna Imiela].- Wydanie I.- 

Warszawa : Preston School & Publishing, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Język angielski (przedmiot szkolny) , Podręcznik 

Sygnatura:  WG-811.111 

Nowości:  2024-01 

 

Mierzysz się z żywym językiem angielskim w codziennych sytuacjach? Kiedy chcesz powiedzieć po angielsku coś 

bardziej zaawansowanego, brakuje Ci słów i milkniesz ze stresu? A może chcesz swobodnie rozmawiać po angiel-

sku ze znajomymi, ale nie wszystko rozumiesz i brak Ci pewności siebie? Dobrze wiesz, że w prawdziwych sytua-

cjach komunikacyjnych nie jest tak łatwo. Ludzie rozmawiają szybko, niewyraźnie i stosują skomplikowane kon-

strukcje. Brzmienie języka różni się w zależności od kraju, z którego pochodzi jego użytkownik. Rozumiemy 

Twoje bolączki. Właśnie dlatego mówimy: nie poddawaj się i sięgnij po tę książkę! Znajdziesz w niej aż 120 prze-

różnych konwersacji i scenek sytuacyjnych, dzięki którym udoskonalisz umiejętności rozumienia ze słuchu oraz 

mówienia na poziomie średnio zaawansowanym. W każdym rozdziale odkryjesz nowe zasoby słownictwa, grama-

tyki, praktyczne porady oraz ciekawostki językowe. Osłuchasz się z amerykańskim i angielskim akcentem oraz 

nauczysz się konstruować trudniejsze wypowiedzi. Stań twarzą w twarz z osobą anglojęzyczną, pożegnaj niepo-

trzebny stres i włącz się w dyskusje na wymagające tematy. Ćwicz razem z nami!  

 

 

 9. Angielski trening : twój osobisty trener językowy : poziom B2 / Agnieszka 

Sękiewicz-Magoń.- Wydanie I 2021, dodruk 2022.- Warszawa : Preston Publishing, 

2022. 

(W Tłumaczeniach) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Język angielski (przedmiot szkolny) , Ćwiczenia i zadania 

Sygnatura:  WG-811.111 

Nowości:  2024-01 
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Marzysz o tym, by zrobić formę językową na poziomie ponad średnio zaawansowanym? Poznaj Twojego trenera 

personalnego - Angielski. Trening B2! To kolejna część serii do nauki angielskiego, która uczyni Cię językowym 

siłaczem. Z książką Angielski. Trening B2 rozwiniesz swój angielski na poziomie B2 lub utrwalisz zdobyte już 

wiadomości. To propozycja dla osób, które już znają angielski na poziomie średnio zaawansowanym i chcą osią-

gnąć wyższy poziom. W czwartej części zebrane zostały najistotniejsze zagadnienia dotyczące angielskiej grama-

tyki na poziomie średnio zaawansowanym +. Podobnie jak w poprzednich częściach, znajdziesz tu 35 rozdziałów 

z teorią i różnorodnymi ćwiczeniami. Są one poświęcone takim kwestiom jak: szczegółowe omówienie Past Per-

fect i Past Perfect Continuous, zastosowanie bezokoliczników, form gerund oraz bare infinitive, zaimki względne  

i wprowadzane przez nie zdania, trzeci tryb warunkowy, użycie to wonder, to wish czy there w różnych czasach.  

Dzięki testowi podsumowującemu, umieszczonemu na końcu książki, sprawdzisz swoją kondycję językową i po-

wtórzysz wszystkie zagadnienia. Czekają na Ciebie również krzyżówki leksykalne zbierające słownictwo z posz-

czególnych rozdziałów. To świetny relaks po intensywnym treningu językowym. Angielski. Trening B2 sprawdzi 

się także jako uzupełnienie nauki w szkole lub na kursach językowych, a także jako pomoc przy powtarzaniu wia-

domości do matury na poziomie zaawansowanym. Podręcznik stanowi doskonałe uzupełnienie bestsellerowej 

książki Angielski w tłumaczeniach. Gramatyka 4. Aby zintensyfikować efekty nauki, sprawdź również tę pozycję!  

 

 

 10. Cesarzowe Habsburgów / Sigrid-Maria Größing ; [tłumaczenie Ewa Ziegler-

Brodnicka].- Wydanie pierwsze.- Warszawa : Lira Wydawnictwo, copyright 2018. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Habsburgowie (dynastia) , Kobieta , Władcy , Austria , 

Biografia 

Sygnatura:  WG-929-052 

Nowości:  2024-01 

 

 

 

Za każdym mężczyzną stoi silna kobieta. Poznaj Eleonorę Portugalską, Marię Teresę, Sisi i inne towarzyszki życia 

Habsburgów. Jaką rolę odgrywały na cesarskim dworze? Czy wszystkie były piękne, bogate i miały wspaniałe ży-

cie? „Inni niech prowadzą wojny, a ty, szczęśliwa Austrio, żeń się!” - zgodnie z tą sławną dewizą małżeństwo było 

dla Habsburgów elementem politycznej gry, a żony miały zapewnić ciągłość dynastii. 

 

 

 11. Chłopki : opowieść o naszych babkach / Joanna Kuciel-Frydryszak.- Wydanie 

pierwsze.- Warszawa : Marginesy, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Gospodarstwo domowe , Kobieta , Patriarchat , Rodzina , Wsie 

, Życie codzienne , Polska , Opracowanie 

Sygnatura:  WG-316.3  

Nowości:  2024-01 

 

 

Autorka Służących do wszystkiego wraca do tematu wiejskich kobiet, ale tym razem to opowieść zza drugiej stro-

ny drzwi chłopskiej chałupy. Podczas, gdy Maryśki i Kaśki wyruszają do miast, by usługiwać w pańskich domach, 

na wsiach zostają ich siostry i matki: harujące od świtu do nocy gospodynie, folwarczne wyrobnice, mamki, dzie-

wki pracujące w bogatszych gospodarstwach. Marzące o własnym łóżku, butach, szkole i o zostaniu panią. Modlą-

ce się o posag, byle „nie wyjść za dziada” i nie zostać wydane za morgi. Dzielące na czworo zapałki, by wyżywić 

rodzinę. Często analfabetki, bo „babom szkoły nie potrzeba”. Nasze babki i prababki. Joanna Kuciel-Frydryszak 

daje wiejskim kobietom głos, by opowiedziały o swoim życiu: codziennym znoju, lękach i marzeniach. Ta mocna, 
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głęboko dotykająca lektura pokazuje siłę kobiet, ich bezgraniczne oddanie rodzinie, ale też pragnienie zmiany                

i nierówną walkę o siebie w patriarchalnym społeczeństwie.  

 

 

 12. Cybulka w Azji : Tajlandia, Wietnam, Bali / Marika Cybula.- Warszawa : WFW, 

2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Cybula, Marika , Bali (Indonezja ; wyspa) , Tajlandia , 

Wietnam , Relacja z podróży 

Sygnatura:  WG-913(5) 

Nowości:  2024-01 

 

 

Cybulka ma trzydzieści osiem lat, blond bałagan na głowie, różowy plecak i ogromną, niepowstrzymaną pasję – 

podróżowanie. Tym razem postanawia wybrać się w podróż do Azji, gdzie prowadzi czytelnika przez Tajlandię, 

Wietnam i Bali. Na wyprawę wybiera się solo, z dwoma plecakami. Czy taka podróż może być dla kobiety bez-    

pieczna? Czy warto się odważyć i ruszyć w świat? Cybulka mogłaby odpowiedzieć prosto: TAK! Ale w książce 

nie pozostawia czytelnika tylko z jedną odpowiedzią. Rzeczowo opowiada o sposobach podróżowania, noclegach  

i miejscowych zwyczajach. Nie pomija problematycznych momentów i potrafi się śmiać sama z siebie. Ze swadą  

i humorem udowadnia, że wyprawa solo jest przede wszystkim ekscytującą, czasami trudną, ale niezapomnianą 

zabawą. Trzeba się tylko odważyć!  

 

 

 13. Droga rzadziej przemierzana : nowa psychologia miłości, wartości tradycyjnych i 

rozwoju duchowego / M. Scott Peck ; tłumaczył Tomasz Bieroń.- Wydanie I w tej 

edycji.- Poznań : Zysk i S-ka Wydawnictwo, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Miłość , Psychoterapia , Rozwój duchowy , Wartość , 

Poradnik 

Sygnatura:  WG-159.923 

Nowości:  2024-01 

 

Książka, która wywarła wielki wpływ na życie intelektualne i duchowe kilku pokoleń czytelników na całym świe-

cie  Kiedy M. Scott Peck, amerykański psychiatra, myśliciel i neurolog, opublikował w 1978 roku swoją opartą na 

własnych doświadczeniach terapeutycznych książkę w stosunkowo niewielkim nakładzie 5000 egzemplarzy, zape-

wne nie przypuszczał, że stanie się ona jednym z największych bestsellerów na świecie i zostanie przełożona na 

prawie 30 języków. Uznając już w słynnym pierwszym zdaniu swojej książki, że „życie jest trudne” i że droga do 

duchowego rozwoju jest długa, autor nie stara się zniechęcić czytelników listą radykalnych i gwałtownych zmian 

w naszym życiu, ale raczej delikatnie prowadzi ich przez trudny i często mozolny proces w kierunku wyższego 

poziomu samozrozumienia. Napisana przystępnym stylem, który jest ponadczasowy w swoim przesłaniu odkrycia 

naszej własnej drogi, książka pozwala nam zgłębić naturę pełnych miłości związków i prowadzi nas ku nowemu 

spokojowi i pełni życia. Pomaga nam również ustalić, jak odróżnić zależność od miłości, jak stać się bardziej 

wrażliwym rodzicem i - ostatecznie - jak stać się prawdziwym sobą.  
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 14. Dzieje się! : jak rękodzieło wplata się w historię świata i nas samych / Loretta 

Napoleoni ; z włoskiego przełożył Tomasz Kwiecień ; wzory przełożyła Agnieszka 

Chodkowska-Gyurics.- Wydanie I.- Białystok : Wydawnictwo Kobiece, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Dziewiarstwo ręczne , Kobieta , Wpływ na zdrowie ludzi , 

Reportaż 

Sygnatura:  WG-316.7 

Nowości:  2024-01 

 

Rękodzieło - coś więcej niż hobby! Autorka wychodzi od osobistego doświadczenia i udowadnia, jaka moc płynie 

z rękodzieła i jak wspólne dzierganie może nas do siebie zbliżyć. Dzierganie jest dla niej również pretekstem do 

snucia wspomnień i anegdot oraz przekazywania wiedzy - tak, jak kiedyś robiła to jej babcia. Loretta Napoleoni – 

analityczka, ekonomistka i uznana socjolożka, autorka przekładanych na kilka języków książek. Przedstawia hob-

by, jakim jest robienie na drutach, jako metaforę mechanizmów gospodarczych, ekonomicznych i politycznych.  

 

 

 15. Dziewczyństwo / Melissa Febos ; przełożyła Martyna Tomczak.- Wydanie I.- 

Wołowiec : Wydawnictwo Czarne, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Dojrzewanie , Dziewczęta , Kobieta , Nieheteronormatywność , 

Obraz siebie , Obraz własnego ciała , Stany Zjednoczone (USA) , Esej 

Sygnatura:  WG-159.922.7/.8 

Nowości:  2024-01 

 

 

Koniec dzieciństwa, a zarazem początek dziewczyństwa to moment, gdy zmienia się nie tylko ciało młodej dziew-

czyny - zmienia się przede wszystkim to, jak inni je traktują. Po okresie bezpiecznej niewidzialności zaczynają się 

zaczepki, niechciany dotyk i obraźliwe komentarze. Już wtedy kształtuje się sposób, w jaki kobiety postrzegają 

swoją rolę w społeczeństwie, ucząc się, że komfort innych jest zawsze ważniejszy niż ich własny. Czerpiąc z filo-

zofii, badań naukowych, ale też kultury popularnej, Febos pisze o trudnościach związanych z wyrażaniem świa-

domej zgody, o traktowaniu kobiet jak obiektów seksualnych i tresowaniu ich, by godziły się zaspokajać cudze 

potrzeby. Wielokrotnie odwołuje się także do historii innych kobiet, a przede wszystkim własnych przeżyć. Ot-

warcie pisze o swojej pracy seksualnej, uzależnieniu od narkotyków i wchodzeniu w relacje jako osoba nie hetero-

normatywna. To niezwykle szczery i angażujący zapis własnego dorastania: do tego, by stawiać granice, przestać 

usprawiedliwiać innych, nauczyć się akceptować własne ciało. Zbiór esejów Melissy Febos może wywołać dys-

komfort - zmusza do spojrzenia na dorastanie z nowej perspektywy.  

 

 

 16. Dziwolągi : historie ludzi wystawianych na pokaz / Joanna Zaręba ; [współpraca: 

Justyna Mrowiec].- Warszawa : Wydawnictwo RM, © 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Choroby ludzi , Ciało ludzkie , Człowiek , Inność , 

Osobliwości , Osoby z niepełnosprawnością fizyczną , Potworności (teratologia) , 

Sława , Wady rozwojowe , Biografia 

Sygnatura:  WG-929-052 

Nowości:  2024-01 
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Nazywano ich dziwolągami, wybrykami natury i pokazywano w gabinetach osobliwości. Przedstawienia z ich 

udziałem - freak shows lub side shows - stały się w drugiej połowie XIX stulecia elementem wystaw światowych 

oraz występów cyrkowych. Choć wystawianie na pokaz ludzi zdeformowanych od urodzenia bądź wskutek chorób 

nie było niczym nowym, bo tego typu spektakle urządzano już na średniowiecznych rynkach, to koniec XIX wie-

ku, wraz z rodzącymi się środkami masowego przekazu, show-biznesem i reklamą, przyniósł rozkwit tego zjawi-

ska. Julia Pastrana, Generał Tomcio Paluch czy bracia syjamscy Chang i Eng byli gwiazdami, światowymi cele-

brytami, a ich historie weszły do popkulturowego kanonu. Nie byli jednak jedyni, zaś życie ludzi wystawianych na 

pokaz było raczej pełne cieni niż blasku. Historie tych niezwykłych osób są często tragiczne, pełne okrucieństwa, 

niezrozumienia, wyzysku, choć pojawiały się też w nich momenty wielkiej sławy w świetle reflektorów scenicz-

nych, emancypacja i walka o swoje prawa. Książka opowiada o losach ludzi, którzy byli bohaterami freak shows,  

i czasach, kiedy te pokazy święciły największe sukcesy. Autorka poprzez te biografie przygląda się dziejom freak 

shows, bada źródła ich popularności, a także analizuje kontekst historyczno-kulturowy kolonializmu i rasizmu 

oraz przemiany w świadomości społecznej, które przyniosły kres tego typu występom.  

 

 

 17. Emocje : jak uczucia kształtują nasze myślenie / Leonard Mlodinow ; przełożył 

Tomasz Lanczewski.- Wydanie I.- Poznań : Zysk i S-ka Wydawnictwo, copyright 

2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Myślenie , Regulacja emocji , Uczucia , Opracowanie 

Sygnatura:  WG-159.9  

Nowości:  2024-01 

 

 

Poruszająco głębokie spojrzenie na rolę uczuć w życiu codziennym, które podważa potoczny pogląd, że rozum           

i emocje są przeciwieństwami Każdego dnia podejmujemy setki decyzji, począwszy od tego, co zjeść na śniada-

nie, a kończąc na sposobach inwestowania naszych pieniędzy, i żadna z tych decyzji nie byłaby możliwa bez 

udziału emocji. Od dawna mówi się, że myślenie i odczuwanie to oddzielne i przeciwstawne siły naszej osobo-

wości. Jednak według autora niezwykłe postępy w psychologii i neurobiologii dowiodły, że emocje są tak samo 

ważne dla naszego powodzenia jak myślenie. Jak lepiej komunikować się z innymi? Jak zrozumieć naszą frustra-

cję, strach i niepokój? Co zrobić, aby uczynić nasze życie szczęśliwszym? Odpowiedzi na te pytania możemy zna-

leźć dzięki zrozumieniu swoich emocji. Podróżując między laboratoriami naukowców prowadzących pionierskie 

badania a realnymi, niekiedy dramatycznymi sytuacjami, Leonard Mlodinow pokazuje, jak emocje mogą służyć 

nam pomocą, dlaczego czasami ranią i jaka płynie dla nas nauka w obu tych przypadkach. Dokonując głębokiego 

wglądu w naszą ewolucję i biologię, autor daje nam narzędzia do lepszego zrozumienia naszych emocji i pełnego 

wykorzystania płynących z nich korzyści. „Błyskotliwy uczony i wspaniały pisarz Leonard Mlodinow wprowadza 

nas w arkana pasjonującej nauki o tym, co i dlaczego czujemy oraz pokazuje nam, jak możemy wykorzystać tę 

wiedzę. Wiele się nauczyłem z tej wspaniałej książki - jest to przejrzyste, pomocne i dobroczynne arcydzieło”. Dr 

Rick Hanson, współautor książki Mózg Buddy. Podręcznik do osiągania szczęścia, miłości i mądrości 

 

 

 18. Escape Book / Kinga White.- Warszawa : Słówko, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Język angielski (przedmiot szkolny) , Londyn (Wielka 

Brytania) , Ćwiczenia i zadania , Gry i zabawy umysłowe , Zagadki 

Sygnatura:  WG-811.111 

Nowości:  2024-01 
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Escape Book. Znajdź klucz do wyjścia. Książka z zagadkami do nauki angielskiego to bogato ilustrowana, wcią-

gająca książka interaktywna, umożliwiająca naukę języka angielskiego poprzez emocjonującą zabawę i zagadki. 

Wyobraź sobie, że wybierasz się na wycieczkę do Londynu. Zwiedzisz Royal Albert Hall, wspaniałą salę koncer-

tową, słynne ze swoich wyjątkowych zbiorów British Museum, obejrzysz miasto z London Eye, najwyższej           

w Europie platformy widokowej, w muzeum figur woskowych Madame Tussand zobaczysz podobizny najbardziej 

znanych postaci, zapuścisz się do London Dungeon, przerażających londyńskich lochów... Brzmi świetnie, intry-

gująco? Nie masz pojęcia, jak bardzo ekscytująca może okazać się wycieczka po Londynie! Podczas zwiedzania 

jednej z atrakcji turystycznych zostajesz uwięziony/a w pomieszczeniu. Jedynym wyjściem, by się stamtąd wydo-

stać, jest rozszyfrowanie kodu cyfrowego i znalezienie klucza do wyjścia. Aby tego dokonać, musisz się wykazać 

znajomością języka angielskiego na poziomie B2 - wiedzą gramatyczną, bogatym słownictwem i rozumieniem te-

kstu - i kolejno rozwiązać serię ćwiczeń językowych, które pomogą Ci rozszyfrować kod do wydostania się z za-

mkniętego pomieszczenia. W każdym pomieszczeniu znajduje się około 8 wskazówek, które musisz rozwiązać, 

żeby odkryć kolejną cyfrę kodu. Przeżyj niepowtarzalną przygodę! Podejmij się wyzwania wydostania się z pułap-

ki! Wystarczy tylko ruszyć głową i będziesz wolny!  

 

 

 19. Fałszywi arystokraci / Marek Teler.- Wydanie I.- Poznań : Dom Wydawniczy 

Rebis, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Arystokracja , Oszuści , Tajemnica , Biografia , Opracowanie 

Sygnatura:  WG-94 

Nowości:  2024-01 

 

 

 

Jak daleko można się posunąć, aby spełnić marzenia i zaspokoić ambicje? Chęć wybicia się ponad przeciętność to-

warzyszy człowiekowi od zawsze, a na przestrzeni wieków wielu ludzi fałszowało swoje rodowody, by wejść               

w szeregi arystokracji. Podawali się oni za cudownie ocalonych władców lub członków rodzin królewskich, chwa-

lili fałszywymi koneksjami czy po prostu kupowali arystokratyczne tytuły. Czasem byli jedynie niegroźnymi mito-

manami, czasem jednak mieli ogromny wpływ na bieg historii. Fałszywi arystokraci przybliżają burzliwe losy lu-

dzi, którzy budowali na nowo swe życiorysy, by wejść do niedostępnego dla nich świata. Marek Teler przedsta-

wia, jak tworzyli oni swoje wizerunki, co w ich wypowiedziach było prawdą, a co fikcją, i dlaczego na ich opo-

wieści nabierali się nawet wielcy arystokraci. Niektórzy z nich zabrali swoje tajemnice do grobu i do dziś nie wia-

domo, kim byli naprawdę… Bohaterami książki są samozwańcy, którzy wywoływali skandale na europejskich 

dworach, a także przedstawiciele kina, którzy z powodzeniem wcielali się w role arystokratów w prawdziwym ży-

ciu. To nie tylko opowieść o nietuzinkowych postaciach polskiej i światowej historii, ale też o tym, jak daleko 

można się posunąć, aby spełnić swoje marzenia i zaspokoić wygórowane ambicje.  

 

 

 20. Formuły konwersacyjne w języku angielskim / Anna Kowalczewska, Paweł 

Wimmer.- Wydanie I poprawione.- Warszawa : Wydawnictwo Libretto, 2023. 

(Biblioteczka Językowa) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Język angielski (przedmiot szkolny) , Rozmówki 

Sygnatura:  WG-811.111 

Nowości:  2024-01 
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O sprawności komunikowania się w języku angielskim, szczególnie w rozmowach, decyduje nie tylko liczba zapa-

miętanych słówek, ale i opanowanie szeregu przydatnych formuł konwersacyjnych, jak np. sposobów zwracania 

się do różnych osób, powitania, pożegnania, wyrażania podziwu, ubolewania, aprobaty, sprzeciwu, radości, zado-

wolenia, obojętności i wielu innych. Praca „Formuły konwersacyjne w języku angielskim” zawiera ponad 2000 

typowych formuł tego rodzaju, zaprezentowanych w uporządkowanym podziale na kilkadziesiąt kategorii. Ten 

praktyczny zbiorek jest przeznaczony do systematycznej nauki - biegłe opanowanie formuł da Czytelnikowi dużą 

swobodę w prowadzeniu codziennej konwersacji.  

 

 

 21. Indonezja : kraj kontrastów i paradoksów / Sławomir Stanisław Stoczyński.- 

[Wodzisław Śląski] : bookplan.pl, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Kultura , Nierówności społeczne , Obyczaje i zwyczaje , 

Polityka wewnętrzna , Religia , Styl życia , Życie codzienne , Indonezja , Relacja z 

podróży 

Sygnatura:  WG-913(5) 

Nowości:  2024-01 

 

Indonezja jest najmniej znanym z dużych państw świata. Leży na archipelagu kilkunastu tysięcy wysp. Charakte-

ryzuje ją niebywałe zróżnicowanie kulturowe, religijne, etniczne, językowe i przyrodnicze. Jest to miejsce, w któ-

rym żyją dzielni i zdolni ludzie. Indonezja to kraj pełen kontrastów i paradoksów. Ogromne bogactwo sąsiaduje tu 

z wielką biedą, pałace i drapacze chmur ze slumsami. Posiadacze gigantycznych fortun żyją całkiem niedaleko od 

ludzi, którzy każdego dnia muszą walczyć o przetrwanie własne i swoich najbliższych. A piękno różnorodnych 

miejsc: plaż, wulkanicznych gór, pól uprawnych, starożytnych budowli, świątyń i lasów deszczowych, zapiera 

dech w piersiach. Ta książka to zaproszenie do odbycia fascynującej przygody i poznania niezwykłej Indonezji.  

 

 

 22. J. R. R. Tolkien : biografia / Humphrey Carpenter ; przełożyła Agnieszka 

Sylwanowicz "Evermind".- Wydanie I w tej edycji.- Poznań : Wydawnictwo Zysk i 

S-ka, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Tolkien, J. R. R. (1892-1973) , Literatura angielska , 

Fantastyka , Pisarze angielscy , Biografia 

Sygnatura:  WG-821.111(091) 

Nowości:  2024-01 

 

Jedyna „autoryzowana” biografia twórcy Śródziemia, która przybliża czytelnikom niezwykłą osobowość oraz 

przedstawia bogactwo informacji o życiu i pracy pisarza. Niewielu pisarzy w historii wywarło taki wpływ na czy-

telników jak J.R.R. Tolkien, którego imponująca powieść Władca Pierścieni przekroczyła ograniczenia czasu, wie-

ku i narodowości, stając się lekturą obowiązkową dla milionów ludzi. Nawet obecnie, wiele lat po śmierci Tolkie-

na, przychodzą na adres wydawcy listy do niego, pełne pytań o jego życie, o to, jak to się stało, że zaczął pisać             

o hobbitach, czarodziejach, krasnoludach i elfach. Dla wielu czytelników Tolkien nie umarł. Niniejsza biografia 

przynosi odpowiedzi na ich pytania oraz podsuwa możliwe rozwiązania innych kwestii. Humphrey Carpenter był 

przyjacielem synów i córki Tolkiena, którzy udzielili mu zgody na napisanie biografii ojca oraz udostępnili mu do-

kumenty, listy i fotografie, a także podzielili się z nim swoimi wspomnieniami. Carpenter przedstawia życie Tol-

kiena od jego wczesnego dzieciństwa w Afryce Południowej poprzez samotne lata po śmierci obojga rodziców za-

kończone jego małżeństwem, spokojne lata sukcesów akademickich w roli wybitnego oksfordzkiego profesora            

i czasy niespodziewanego powszechnego uznania, które zmieniło jego życie.  
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 23. Jacy byli? Jacy jesteśmy? : opowieść o pamięci, miłości, wartościach i rodzinie / 

Justyna Dżbik-Kluge.- Wydanie I.- Warszawa : Muzeum Powstania Warszawskiego : 

Wydawnictwo WAB, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Bliskie związki międzyludzkie , Dziadkowie i wnuki , 

Powstanie warszawskie (1944) , Powstańcy warszawscy , Rodzina , Warszawa (woj. 

mazowieckie) , Wywiad dziennikarski 

Sygnatura:  WG-94(438).082.218 

Nowości:  2024-01 

 

Opowieści o tym, co otrzymujemy od naszych przodków, ale też o tym, co sami decydujemy się od nich wziąć. Ja-

kimi ludźmi na co dzień byli Powstańcy Warszawscy? Czy żyli wspomnieniami wojennymi do końca swoich dni? 

Jakimi dziadkami, rodzicami, krewnymi stali się ludzie z wojenną traumą wpisaną do dowodów osobistych? 

Książka Jacy byli? Jacy jesteśmy? opowiada o Powstańcach Warszawskich głosami ich bliskich - dzieci, wnuków 

i prawnuków, którzy wzięli udział w inicjatywie Muzeum Powstania Warszawskiego „Korzenie pamięci”. Dzięki 

ich historiom możemy poznać bohaterów i bohaterki z dotąd nieznanej, prywatnej strony. Znajomość rodzinnych 

opowieści pozwala kolejnym pokoleniom lepiej zrozumieć zarówno własne ograniczenia, problemy, jak i aspira-

cje, mocne strony, marzenia. Dlatego warto spojrzeć na rodzinę w szerszej perspektywie historycznych zawiro-

wań, w których się znalazła. Rodzinnymi historiami dzielą się m.in.: Aga Zaryan, Karolina Korwin-Piotrowska, 

Karolina Sulej, Arleta Zalewska, Andrzej Wrona, Szymon Majewski, Władysław Teofil Bartoszewski.  

 

 

 24. Jak wychować dziecko na fajnego człowieka / Kaija Puura ; przełożyła 

Katarzyna Aniszewska.- Wydanie pierwsze.- Warszawa : Luna, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Dzieci , Kompetencje wychowawcze , Psychologia dziecka , 

Rodzicielstwo , Rozwój emocjonalny , Wychowanie w rodzinie , Poradnik 

Sygnatura:  WG-37.018.1 

Nowości:  2024-01 

 

 

Żeby wyrosnąć na fajnego dorosłego, dziecko potrzebuje miłości, docenienia, zdrowych granic, i poczucia, że jest 

szanowane. Ponieważ życie nie przebiega według podręcznikowego scenariusza, autorka uczy, jak możemy 

wspierać kompetencje emocjonalne naszego dziecka i jak pracować zespołowo w rodzinie. Opiera się na praw-

dziwych przykładach. Nie krytykuje, ale wskazuje rodzicom praktyczne narzędzia, z których mogą skorzystać tak-

że w trudniejszych przypadkach, takich jak dziecięce napady wściekłości, wieczne „nie”, posiłki, ustanawianie po-

rządku dnia, czy trudne powroty z placu zabaw. Pokazuje też, jak się przy tym wszystkim za bardzo nie spinać            

i złapać zdrowy dystans.  

 

 

 25. Jak zapewnić lepszą przyszłość swojemu dziecku : 7 cech, które warto rozwijać / 

Michele Borba ; [przekład: Ewa Ziembińska].- Wydanie I.- Warszawa : Muza, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Charakter , Dzieci , Empatia , Pewność siebie , Rodzice , 

Rozwój poznawczy , Trening umysłu , Wychowanie w rodzinie , Poradnik 

Sygnatura:  WG-159.922.7/.8 

Nowości:  2024-01 
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Książka dr Borby ukoi niejeden rodzicielski niepokój o to, co zrobić, żeby wychować zdrowe, szczęśliwe i odno-

szące w życiu sukcesy. Niesie optymistyczne przesłanie, że możliwe jest nauczenie dziecka empatii czy optymi-

zmu, że nigdy nie jest za późno, żeby wyrosło na spełnionego dorosłego. Autorka wprowadza rozróżnienie między 

dziećmi nastawionymi na oceny i testy, a tymi, które mają szanse w pełni i swobodnie rozwinąć drzemiące w nich 

możliwości. Dr Borba uważa, że w XXI wieku stopnie czy wyniki testów wcale nie gwarantują odniesienia życio-

wego sukcesu, dlatego proponuje, żeby dla dobra dziecka, w procesie wychowawczym stawiać na rozwój siedmiu 

tzw. miękkich kompetencji, na: pewność siebie, empatię, samokontrolę, prawość, ciekawość, wytrwałość i opty-

mizm. Dzieci skoncentrowane na tym, aby dobrze wypaść na egzaminach, są zestresowane, przemęczone i niesz-

częśliwe. Mają problemy psychologiczne, często zmagają się z depresją i stanami lękowymi. Czują się puste                   

w środku, choć na zewnątrz lśnią na licznych kursach i zajęciach dodatkowych, które dobrze wypadają w CV. Na-

tomiast dzieci nastawione na wewnętrzny rozwój, łatwiej adaptują się we współczesnym niesamowicie zmiennym 

świecie.  

 

 

 26. Jak zrobić szarlotkę od podstaw : w poszukiwaniu przepisu na nasz Wszechświat 

- od powstania atomów do Wielkiego Wybuchu / Harry Cliff ; tłumaczenie Marek 

Krośniak.- Wydanie I.- Poznań : Zysk i S-ka Wydawnictwo, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Materia , Wielki Wybuch , Wszechświat , Opracowanie 

Sygnatura:  WG-52 

Nowości:  2024-01 

 

 

Niesamowita podróż w poszukiwaniu początków naszego Wszechświata. Carl Sagan zażartował kiedyś: „Aby zro-

bić szarlotkę od podstaw, trzeba najpierw wymyślić Wszechświat”. A zatem znalezienie ostatecznego przepisu na 

szarlotkę wymaga udzielenia odpowiedzi na kilka ważnych pytań: Z czego naprawdę jest zrobiona materia? Dla-

czego uniknęła unicestwienia podczas Wielkiego Wybuchu? I czy kiedykolwiek będziemy w stanie zrozumieć, jak 

wyglądały pierwsze chwile naszego Wszechświata? Szukając odpowiedzi na te pytania, Harry Cliff, fizyk cząstek 

elementarnych z Uniwersytetu w Cambridge i badacz Wielkiego Zderzacza Hadronów, wyrusza w podróż po ca-

łym świecie, by zajrzeć do wnętrza Słońca w podziemnym laboratorium we Włoszech, zobaczyć, co najnowsze 

badania mogą nam powiedzieć o naturze materii w słynnym ośrodku CERN, i nasłuchiwać fal czasoprzestrzeni            

w podmokłych lasach Luizjany. Po drodze spotka się z chemikami, astronomami i fizykami, którzy dążą do odkry-

cia podstawowych składników materii i poznania ich historii. Wraz z nim zmierzymy się z tajemnicami, które 

pozostają nierozwiązane, i zastanowimy się, czy istnieją pytania, na które nigdy nie znajdziemy odpowiedzi.  

 

 

 27. Klątwa sprzeczności : sylwetki dwudziestowiecznych pisarzy / Krzysztof  

Masłoń.- Wydanie I.- Poznań : Zysk i S-ka Wydawnictwo, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Literatura polska , Pisarze polscy , Polska , Antologia , Esej 

Sygnatura:  WG-821.162.1(091) 

Nowości:  2024-01 

 

 

 

Sylwetki ponad trzydziestu dwudziestowiecznych pisarzy polskich – m.in. Sławomira Mrożka i Zofii Kossak, Sta-

nisława Lema i Stefana Kisielewskiego, Aleksandra Wata i Marii Kuncewiczowej – złożyły się na „Klątwę sprze-

czności” Krzysztofa Masłonia. Dopełnia ona, choć nie wyczerpuje, tematykę podjętą przez autora  w  jego  wcześ- 
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niejszych, wydanych również przez oficynę Zysk i Ska, książkach: „Od glorii do infamii” (2015) i „W pisarskim 

czyśćcu” (2017). Razem przedstawiają one obraz literatury, która w, zdawałoby się, wyjątkowo niesprzyjających 

okolicznościach, poddana oddziaływaniu straszliwych totalitaryzmów, sprostała wymaganiom swojego czasu. Pół-

wiecze miedzy 1939 a 1989 rokiem okazać się jednak miało trudną próbą charakterów dla samych ludzi pióra, dla 

każdego z nich z osobna. Nie wszyscy zdali ten egzamin.  

 

 

 28. Kochaj i pozwól na bunt : jak towarzyszyć nastolatkom w dorastaniu / Joanna 

Szulc.- Warszawa : Wydawnictwo Agora, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Bunt , Dojrzewanie , Nastolatki , Rodzice , Rozwój 

emocjonalny , Rozwój psychospołeczny , Trudności wychowawcze , Polska , Poradnik 

Sygnatura:  WG-37.018.1 

Nowości:  2024-01 

 

 

Treść tej książki ma pomóc w tym, by przez czas dorastania dziecka przejść możliwie spokojnie. Specjaliści pod-

powiadają, czym się przejmować, a co jest normalne i typowe dla tego okresu. Jak rozmawiać, żeby się nie kłócić, 

jak wspierać, żeby się nie wypalić. 

 

 

 29. Marcel Proust : biografia / White Edmund ; tłumaczenie Anna Zofia Jaksender.- 

Wydanie pierwsze.- Kraków : Ostrogi, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Proust, Marcel (1871-1922) , Literatura francuska , Pisarze 

francuscy , Francja , Biografia 

Sygnatura:  WG-821.133.1(091) 

Nowości:  2024-01 

 

 

Wszystkie największe umysły każdego kraju ćwiczyły się, prędzej czy później, na Prouście. Irlandzki pisarz 

Samuel Beckett napisał zwięzłe studium o Prouście. W Niemczech pisał o nim Walter Benjamin. W Hiszpanii Jo-

sé Ortega y Gasset w swym eseju Time, Distance and Form in the Art of Proust zapewniał, że Proust wynalazł no-

wą bliskość między nami a rzeczami, więc „niemalże cała literacka twórczość przed nim przyjmowała dla litera-

tury perspektywę z lotu ptaka, niedojrzale panoramiczną w porównaniu z tym rozkosznie krótkowzrocznym geniu-

szem”. We Włoszech pisał o Prouście Pietro Citati. We Francji właściwie każdy, od Gérarda Genette’a do Michela 

Leirisa, od Julii Kristevej do Rolanda Barthes’a. W krótkim eseju, który został opublikowany w specjalnym wyda-

niu „Magazine Littéraire”, poświęconym Proustowi, Barthes pisze o tym, że Proust przeszedł od bycia niekompe-

tentnym pisarzem fragmentów do bycia wielkim powieściopisarzem w 1909 roku, kiedy to dokonał czterech waż-

nych odkryć: szczególnego sposobu opowiadania w pierwszej osobie tak, aby „Ja” przemieszczało się spójnie od 

autora do narratora i do bohatera; poetyckiego wyboru sugestywnych nazwisk dla swych postaci po latach pełnych 

wahań; decyzji o tym, by „myśleć wieloformatowo”, i by nadać swej książce dużo większą skalę; i w końcu po-

wieściopisarskiego poczucia wzrastania i powtarzania, opartego na tym, co Proust określał jako „zachwycając wy-

nalazek Balzaka, zachowującego jedne i te same postacie we wszystkich swych powieściach”.  
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 30. Mentalność zwiadowcy : dlaczego niektórzy ludzie widzą rzeczy jasno, a inni nie 

/ Julia Galef ; przełożył Tomasz Bieroń.- Wydanie I.- Poznań : Zysk i S-ka 

Wydawnictwo, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Błędy poznawcze (psychologia) , Myślenie , Przekonania , 

Samoświadomość , Sądy (psychologia) , Poradnik 

Sygnatura:  WG-159.923 

Nowości:  2024-01 

 

Błyskotliwa książka, która pokazuje, dlaczego mózg nas oszukuje i co możemy zrobić, aby zmienić sposób myśle-

nia W codziennym życiu ludzie widzą to, co chcą widzieć. Innymi słowy, działamy według zasad, które autorka 

książki nazywa „mentalnością żołnierza”. Z takich powodów jak plemienność, myślenie życzeniowe, racjonaliza-

cje i tym podobne mechanizmy wykazujemy skłonność do obrony idei, w które najbardziej chcemy wierzyć,                     

a równocześnie odrzucamy te, w które nie wierzymy. Jednak jeśli chcemy częściej mieć rację, powinniśmy wysz-

kolić się w myśleniu „zwiadowcy”. W odróżnieniu od żołnierza, celem zwiadowcy nie jest obrona przed wrogiem. 

Zwiadowca ma zbadać teren i wrócić z jak najdokładniejszą mapą. Niezależnie od tego, na co liczy, chce on prze-

de wszystkim poznać prawdę. W swojej książce Julia Galef pokazuje, że zwiadowcy funkcjonują lepiej nie dla-

tego, że są mądrzejsi czy mają większą wiedzę niż inni, lecz dzięki zbiorowi umiejętności i nawyków myślowych 

oraz sposobów patrzenia na świat, których każdy może się nauczyć.  

 

 

 31. Ministerstwo niedżentelmeńskich działań wojennych czyli O tym, jak Churchill 

przeszkadzał w wojnie Hitlerowi / Giles Milton ; przełożył Krzysztof Obłucki.- 

Warszawa : Oficyna Literacka Noir sur Blanc, 2018. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Dywersja , Działania specjalne (wojsko) , II wojna światowa 

(1939-1945) , Komandosi , Siły specjalnego przeznaczenia , Wojsko , Europa , Wielka 

Brytania , Opracowanie 

Sygnatura:  WG-94(100)"1939/1945" 

Nowości:  2024-01 

 

Sześciu dżentelmenów i jeden cel – zniszczenie machiny wojennej Hitlera. Wiosną 1939 roku powołano w Londy-

nie do życia ściśle tajną organizację: jej celem było knucie, mające doprowadzić do zniszczenia machiny wojennej 

Hitlera za pomocą spektakularnych aktów sabotażu. Działania partyzanckie, które potem prowadzono były równie 

wyjątkowe, jak sześciu mężczyzn, którzy nimi kierowali. Churchill wybrał ich, bo byli wściekle pomysłowi i nie 

mieli w sobie nic z dżentelmenów. Jeden z nich, Cecil Clarke, niepospolity inżynier, pracował w latach trzydzie-

stych XX wieku nad konstrukcją futurystycznych przyczep kampingowych. Teraz jego talent został zaprzęgnięty 

do mniej szlachetnego zadania: miał zbudować brudną bombę do zamachu na ulubieńca Hitlera, Reinharda Hey-

dricha. Kolejnym członkiem tej grupy był William Fairbairn, zażywny emeryt, a jednocześnie światowy ekspert  

w dziedzinie skrytobójstwa. Miał szkolić partyzantów zrzucanych na spadochronach za linią wroga. Ta szóstka, 

dowodzona przez znanego z wytworności Szkota, Colina Gubbinsa, tworzyła tajną wewnętrzną komórkę, która 

zaplanowała najzuchwalsze akty sabotażu w czasie drugiej wojny światowej. Winston Churchill nazywał ją swoim 

Ministerstwem Niedżentelmeńskich Działań Wojennych. Jego sześciu „ministrów”, wspomaganych przez grupę 

niesamowitych kobiet, wykazało się taką skutecznością, że udało się im zmienić przebieg wojny. Historia przed-

stawiona w „Ministerstwie Niedżentelmeńskich Działań Wojennych” z typową dla Gilesa Miltona werwą i okiem 

do szczegółów, bazuje na gruntownych badaniach i nieznanych do tej pory materiałach archiwalnych. Wciągająca 

i barwna opowieść o brawurowych czynach i przygodzie jest także być może ostatnią zapełnioną białą kartą            

z dziejów drugiej wojny światowej.  
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 32. Nagie posągi, brzuchaci gladiatorzy i słonie bojowe / Garrett Ryan ; przełożył 

Tomasz Hornowski.- Wydanie I.- Poznań : Dom Wydawniczy Rebis, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Życie codzienne , Starożytna Grecja , Starożytny Rzym , 

Opracowanie 

Sygnatura:  WG-94(3) 

Nowości:  2024-01 

 

 

Odpowiedzi na często zadawane pytania na temat starożytnych Greków i Rzymian Dlaczego starożytni Grecy           

i Rzymianie nie nosili spodni? Jak się golili? Czy składali ofiary z ludzi i uprawiali zawodowy sport? Jak używali 

słoni w bitwach? Do czego służyły posążki Priapa? Garrett Ryan, specjalista od dziejów starożytnych, a także 

twórca jednego z najpopularniejszych kanałów historycznych na YT, dowcipnie, zwięźle i merytorycznie odpo-

wiada na najdziwniejsze i najciekawsze pytania, które zadano mu podczas prowadzonych na żywo i zdalnie spot-

kań i wykładów. Odkrywa przed nami, jak wysocy byli Grecy i Rzymianie, jakiego wieku mogli dożyć, jak często 

używali środków antykoncepcyjnych, czy przeżywali zabiegi chirurgiczne i wiele innych intrygujących szczegó-

łów dotyczących życia w świecie starożytnym.  

 

 

 33. Najsłodszy : autobiografia pisana kciukiem / Michał Figurski ; współpraca 

Leszek Gnoiński ; ilustracje Przemysław Truściński TRUST.- Warszawa : Wielka 

Litera, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Figurski, Michał (1973- ) , Cukrzyca typu I , Dziennikarze 

radiowi , Krwotok śródmózgowy , Zdrowie fizyczne , Polska , Autobiografia 

Sygnatura:  WG-929-051A/Z-Figurski M. 

Nowości:  2024-01 

 

Mów mi Michał. Michał Figurski. Mam licencje? Na wszystko. Radio? Proszę bardzo. Gdy mam powiedzieć           

w porze największej słuchalności ogłaszając zabójcze wyniki wyborów: „Drodzy Państwo! KURWA MAĆ!” – nie 

ma problemu. Zorganizować koncert Perfectu w ścisłym centrum, zakorkować Warszawę o ósmej rano w ponie-

działek i dogadać się z policją, żeby przed kamerami skuła Grzegorza Markowskiego? Przyjemność po mojej stro-

nie. Poprowadzić program telewizyjny na żywo w trakcie udaru krwotocznego? Do usług. To wszystko ja. Taki 

już jestem. Tylko że to pozór. Mam osiemnaście lat, gdy słyszę wyrok: cukrzyca insulinozależna typu 1. Raz wa-

żę 63 kilogramy, innym razem 136. Niemal tracę wzrok, a moje ciało się rozpada. Impreza trwa jednak w najle-

psze, jutra przecież nie ma! Aż w końcu słyszę głos pielęgniarki: – Zamknij się wreszcie! Nie jesteś w telewizji! 

Nie żyje się dwa razy, a tryb nieśmiertelności się skończył. W każdej chwili może pojawić się napis GAME 

OVER. To moja historia.  

 

 34. Niewolnicy dopaminy : jak odnależć równowagę w epoce obfitości / Anna 

Lembke ; tłumaczenie Grażyna Chamielec.- Wydanie I.- Poznań : Zysk i S-ka 

Wydawnictwo, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Bogactwo , Dopamina , Mindfulness , Nadmiar (filozofia) , 

Postmodernizm , Sens życia , Uzależnienia behawioralne , Uzależnienie (nałóg) , 

Opracowanie 

Sygnatura:  WG-159.922 

Nowości:  2024-01 
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Wszyscy znamy to uczucie, gdy bardzo pragniemy kolejnego kawałka czekolady albo tego, aby dobra książka, 

film lub gra wideo trwały wiecznie. Pojawienie się tego pragnienia to moment, gdy szala przyjemności przechyla 

się w stronę bólu. Ta książka jest o tym, jak znaleźć delikatną równowagę między przyjemnością a bólem i dlacze-

go teraz to jest szczególnie ważne. Żyjemy w czasach bezprecedensowego dostępu do bodźców zapewniających 

poczucie zadowolenia. Substancje uzależniające, jedzenie, informacje, hazard, zakupy, gry, wiadomości, seksting, 

Facebook, Instagram, YouTube, Twitter… Te bodźce są różne, liczne i mają ogromną moc, a smartfon działa jak 

kroplówka, która dwadzieścia cztery godziny na dobę dostarcza nam cyfrową dopaminę. Psychiatra Anna Lembke 

wyjaśnia, jak działa neurobiologiczny mechanizm nagrody, oraz tłumaczy, dlaczego nieustanne dążenie do przy-

jemności prowadzi do bólu. A przede wszystkim pokazuje w oparciu o prawdziwe, nieraz szokujące historie jej 

pacjentów, co możemy zrobić, by ograniczyć nadmierną konsumpcję i utrzymać w ryzach niepohamowane dąże-

nie do przyjemności. Sprawi to, że nauczymy się żyć w sposób zrównoważony, czyniąc bardziej szczęśliwymi za-

równo siebie, jak i naszych bliskich. 

 

 

 35. Niezbędne zwroty : angielski / [autorzy: Jakub Bero, Katarzyna Wiśniewska].- 

Wydanie IV.- Warszawa : Edgard językiobce.pl, 2020. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Język angielski (przedmiot szkolny) , Słownictwo , 

Podręcznik 

Sygnatura:  WG-811.111 

Nowości:  2024-01 

 

 

Angielski. Niezbędne zwroty to kurs do nauki najważniejszych zwrotów, przydatnych w codziennej komunikacji 

w języku angielskim. Pakiet stworzony jest dla osób znających język angielski na poziomie podstawowym oraz 

średnio zaawansowanych. Angielski. Niezbędne zwroty to nowa edycja bestsellera, z książką, płytą CD oraz na-

graniami MP3 do pobrania. W książce znajdują się aż 24 rozbudowane rozdziały, a w nich 1000 angielskich zwro-

tów i wyrażeń przydatnych w każdej sytuacji. Repetytorium zostało poszerzone o 70 ćwiczeń, które ułatwiają 

przyswojenie poznanego materiału oraz testy podsumowujące każdy rozdział. Wszystkie zwroty zilustrowano zda-

niem lub krótkim dialogiem ukazującym ich użycie w kontekście. Na końcu podręcznika znajduje się słownik, ze 

wszystkimi słówkami z książki. Nauka z kursem pomoże w swobodnej komunikacji podczas najczęstszych sytu-

acji występujących w życiu codziennym. Po zapoznaniu się z kursem, bez problemu poradzisz sobie z zapytaniem 

o drogę, zrobieniem zakupów czy wyrażeniem swojej opinii. Pakiet został poszerzony o dodatkowe tematy, takie 

jak wygląd, pieniądze, życie oraz wyrażanie opinii. Wysokiej jakości nagrania native (ponad 3 godziny) pozwalają 

osłuchać się z językiem i utrwalić prawidłową wymowę. Uczysz się słówek oraz rozumienia ze słuchu bez konie-

czności zaglądania do książki!  

 

 

 36. O pochodzeniu czasu : ostateczna teoria Stephena Hawkinga / Thomas Hertog ; 

przełożył Tomasz Lanczewski.- Wydanie I.- Poznań : Zysk i S-ka Wydwnictwo, 

copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Hawking, Stephen (1942-2018) , Czasoprzestrzeń , 

Kosmologia , Mechanika kwantowa , Teoria względności , Wszechświat , 

Opracowanie 

Sygnatura:  WG-53 

Nowości:  2024-01 

 

Najbliższy współpracownik Stephena Hawkinga przedstawia ostatnie przemyślenia słynnego uczonego na temat 

kosmosu, które rewidują koncepcję przedstawioną w bestsellerze Krótka historia  czasu. Być  może  najistotniejsze 
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pytanie, na jakie Stephen Hawking próbował odpowiedzieć w trakcie swego niezwykłego życia, brzmiało: w jaki 

sposób wszechświat mógł stworzyć warunki tak doskonale sprzyjające życiu. W swym azylu na wydziale fizyki 

teoretycznej w Cambridge Stephen Hawking oraz jego przyjaciel i współpracownik Thomas Hertog przez dwa-

dzieścia lat pracowali ramię w ramię nad nową kwantową teorią kosmosu. Książka "O pochodzeniu czasu" zabiera 

czytelnika na poszukiwanie zrozumienia spraw większych niż nasz wszechświat, dając nam wgląd w ekstremalną 

fizykę kwantową czarnych dziur i Wielkiego Wybuchu oraz czerpiąc wiedzę z najnowszych osiągnięć teorii strun. 

W ostatnim okresie swojego życia Stephen Hawking i Thomas Hertog stworzyli ostateczną teorię, proponując ra-

dykalnie nową, darwinowską wizję początków naszego uniwersum: prawa fizyki nie są wyryte w kamiennych ta-

blicach, ale rodzą się i ewoluują, gdy opisywany przez nie wszechświat nabiera kształtu. Być może dawno temu 

czas nie istniał...  

 

 

 37. Odporność umysłu : zakaźne idee, pasożyty umysłu i poszukiwanie lepszych 

sposobów myślenia / Andy Norman ; z przedmową Stevena Pinkera ; tłumaczył 

Tomasz Bieroń.- Wydanie I.- Poznan´ : Wydawnictwo Zysk i S-ka, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Ideologia , Krytycyzm , Postprawda , Przekonania , Teorie 

spiskowe , Wpływ społeczny , Opracowanie 

Sygnatura:  WG-316.6 

Nowości:  2024-01 

 

Praktyczny przewodnik po metodach wykrywania i usuwania społecznie szkodliwych idei za pomocą głosu rozsą-

dku. W swojej błyskotliwej książce Andy Norman pokazuje, że rozprzestrzeniające się obecnie na świecie zdu-

miewająco irracjonalne idee i przeróżne teorie spiskowe mają wspólną przyczynę - są efektem nadmiernej społe-

cznej wyrozumiałości w stosunku do subiektywnych opinii często niezgodnych z empirycznymi faktami i logiką. 

Wynikająca z tego postawa skutecznie osłabia umysłowy system odpornościowy, pozwalając „pasożytom umysłu” 

na jego opanowanie. Na szczęście ów system można naprawić za pomocą metod nazwanych przez autora „immu-

nologią poznawczą”, które zrewolucjonizują naszą umiejętność krytycznego myślenia i stanowią coś w rodzaju in-

telektualnej szczepionki, która uodporni ludzkie umysły przed zainfekowaniem najbardziej szkodliwymi formami 

ideologicznych wirusów. Okrzyknięta intelektualną ucztą Odporność umysłu łączy najnowsze osiągnięcia nauki             

i filozofii w niezwykle wymowne i konstruktywne rozwiązanie problemu będącego znakiem rozpoznawczym na-

szych czasów. „Wyśmienity pomysł na książkę: oryginalny, kontrowersyjny i na czasie!”. Steven Pinker, autor 

książek Jak działa umysł i Racjonalność „Narzędzia Normana do zaszczepiania umysłów powinny być dostępne 

dla każdego. Mistrzowski traktat”. Michael Shermer, autor Rynkowego umysłu  

 

 

 38. Ostatnie dni Sylvii Plath : biografia / Carl Rollyson ; przełożyła Magdalena 

Rychlik.- Warszawa : Prószyński i S-ka, 2021. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Plath, Sylvia (1932-1963) , Poeci amerykańscy , 

Samobójstwo , Biografia 

Sygnatura:  WG-821.111(73)(091) 

Nowości:  2024-01 

 

 

"Ostatnie dni Sylvii Plath" opowiadają głównie o ciągu niefortunnych zdarzeń, które położyły się cieniem na sied-

miu miesiącach poprzedzających śmierć poetki, kiedy to próbowała odzyskać własne życie pod obstrzałem gróźb  

i próśb jej męża, Teda Hughesa. Przyjaciele, rodzina i  współpracownicy  Hughesa, omamieni  jego  charyzmą, wi- 
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dzieli w Sylvii zagrażającą mu gorgonę. W tej atmosferze oblężenia udręczona Plath nadal pisała, utrzymywała 

kontakt z bliskimi i opiekowała się dwójką małych dzieci. Carl Rollyson zwraca honor wizerunkowi kobiety naz-

byt często przedstawianej z punktu widzenia męża i jego świty, czyli ofiary własnej histerycznej natury. Dlaczego 

Ted Hughes uznał relację z terapeutką za szkodliwą dla swojej żony? W jaki sposób on i jego poplecznicy zinter-

pretowali wydarzenia poprzedzające śmierć poetki? Próba odpowiedzi na podobne pytania to część tej skondenso-

wanej, kontrowersyjnej opowieści. Carl Rollyson jest pierwszym biografem, któremu udało się uzyskać dostęp do 

dokumentów kluczowej postaci w życiu wielkiej poetki, psychoanalityczki Ruth Tiffany Barnhouse. Przechowy-

wane w bibliotece Smith College zbiory archiwalne to listy i notatki z terapii Sylvii Plath. Można zaryzykować 

stwierdzenie, że terapeutka była jedyną osobą, przed którą Plath potrafiła się całkowicie odsłonić. Poetka trakto-

wała ją bardziej jak sprzymierzeńca niż psychiatrę. Barnhouse przyjęła tę rolę, nie bacząc na ograniczenia wynika-

jące z jej zawodu i próbowała pomóc pacjentce wydostać się spod zniewalającego wpływu charyzmatycznego Te-

da Hughesa oraz zwerbowanego przez niego orszaku podtrzymującego negatywny wizerunek Sylvii Plath. Autor 

w niniejszym opracowaniu korzysta również z udostępnionych niedawno akt sądowych, materiałów archiwalnych, 

wywiadów oraz krytycznej analizy wspomnień onieśmielającego lobby Teda Hughesa.  

 

 

 39. Proszarki, celebrytki i święte : gdańskie herstorie / Michał Ślubowski.- Wydanie 

I.- Gdańsk : Wydawnictwo Marpress, 2023. 

(Gdańska Kolekcja Tysiąclecia) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Herstory , Kobieta , Ludność miejska , Gdańsk (woj. 

pomorskie) , Opracowanie 

Sygnatura:  WG-94(438) 

Nowości:  2024-01 

 

Bohaterkami tej książki są gdańszczanki. Niektóre z nich znamy z imienia i nazwiska, jak Annę Renatę Breyne, 

Almę Richter czy Johannę Schopenhauer. Inne możemy poznać jedynie zbiorowo jako członkinie grup społecz-

nych: zakonnic, służących, proszarek czy położnych. Obok mieszkanek Gdańska bohaterkami książki są również 

wybitne postaci swoich czasów, które gościły w mieście: angielska mistyczka Margery Kempe, niemiecka aktorka 

Karoline Bauer, kilka polskich królowych, pruska królowa Luiza. Oficjalnie nie sprawowały władzy i nie mogły 

samodzielnie decydować o swoim losie, ale ich wpływ na politykę, kulturę czy religię jest bezsprzeczny. Dzięki 

książce "Proszarki, celebrytki i święte" historia Gdańska po raz kolejny zostaje uzupełniona o perspektywę hersto-

ryczną.  

 

 

40. Przeciw uzbrojonym analfabetom : opowiastki z 12 miesięcy / Jan Majchrowski.- 

Poznań : Zysk i S-ka Wydawnictwo, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Majchrowski, Jan (1964- ) , Prawnicy , Polska , Publicystyka 

Sygnatura:  WG-94(438) 

Nowości:  2024-01 

 

 

 

To arcyciekawy debiut literacki profesora wydziału prawa UW, znanego dotąd z zupełnie innej działalności. Był 

wojewodą, wiceministrem w MSWiA, doradcą ważnych osobistości, wreszcie sędzią Sądu Najwyższego, z której 

to funkcji  niespodziewanie  zrezygnował, wywołując  polityczną  sensację. Teraz  postanowił  najwyraźniej  pójść 
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w ślady swojego zmarłego ojca Stefana Majchrowskiego - przedwojennego rotmistrza kawalerii, oficera wywia-

dowczego, jeńca oflagu w Murnau, a po wojnie pisarza, autora takich poczytnych książek historycznych, przygo-

dowych i biograficznych, jak choćby Spadkobiercy pana Ziółko, Saga o Wenedach, Za drutami Murnau, Pan Sien-

kiewicz i dwudziestu innych.  

 

 

 41. Przewodnik łowcy i zbieracza po XXI wieku : ewolucja i wyzwania 

współczesnego życia / Heather Heying, Bret Weinstein ; tłumaczenie Jacek Spólny.- 

Wydanie I.- Poznań : Zysk i S-ka Wydawnictwo, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Ewolucja , Edukacja globalna , Natura ludzka , Odżywianie , 

Płeć , Rodzicielstwo , Sen , Życie , Publicystyka 

Sygnatura:  WG-572 

Nowości:  2024-01 

 

Odważna, prowokacyjna historia naszego gatunku ukazująca źródła problemów, które trawią współczesny świat.  

Żyjemy w najwspanialszych czasach w całej historii ludzkości, a mimo to ludzie są bardziej obojętni, podzieleni            

i nieszczęśliwi niż kiedykolwiek. Jak wyjaśnić ten paradoks i co możemy zrobić, by go przezwyciężyć? Biolodzy 

ewolucyjni Heather Heying i Bret Weinstein upatrują przyczynę naszych nieszczęść w tym, że współczesny świat 

nie jest zsynchronizowany z naszymi pradawnymi mózgami i ciałami. Od zawsze żyliśmy w klanach, a dzisiaj 

większość ludzi nie zna nawet swoich sąsiadów. Przetrwanie w najwcześniejszych społeczeństwach zależało od 

wykorzystania zalet płynących z różnic między płciami, a dziś koncepcja płci biologicznej jest coraz częściej od-

rzucana jako obraźliwa. Heying i Weinstein omawiają z perspektywy biologicznej rozmaite strony naszego życia, 

takie jak seks, płeć, dieta, rodzicielstwo, sen, edukacja i inne, aby znaleźć wskazówki, które pozwolą prowadzić 

lepsze i mądrzejsze życie.  

 

 

 42. Przybyszewska / Pająkówna : głuchy krzyk / Anna Kaszuba-Dębska.- Wydanie 

pierwsze.- Warszawa : Marginesy, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Pająkówna, Aniela (1864-1912) , Przybyszewska, Stanisława 

(1901-1935) , Literatura polska , Malarze polscy , Pisarze polscy , Sztuka polska , 

Polska , Biografia 

Sygnatura:  WG-929-052 

Nowości:  2024-01 

 

Przełomowa biografia pisarki Stanisławy Przybyszewskiej, autorki zekranizowanego przez Andrzeja Wajdę dra-

matu Sprawa Dantona, i jej matki – malarki Anieli Pająkówny. W czerwcu 1899 roku Aniela Pająkówna, obiecują-

ca młoda malarka, poznaje Stanisława Przybyszewskiego. Słynny pisarz wywiera na niej ogromne wrażenie,            

a owocem ich romansu jest córka – Stachna. Choć pozornie nieistotne, okoliczności narodzin Stachny determinują 

losy i matki, i córki. Dla Anieli rozpoczynają się lata towarzyskiego ostracyzmu, zmagań o zalegalizowanie istnie-

nia Stachny i nadanie jej nazwiska ojca, walki o codzienne przetrwanie. Jej córka, dziewczyna o szerokim, orygi-

nalnym umyśle, imponująca dyscypliną i erudycją, nigdy nie uwolni się od skomplikowanej relacji z ojcem. Anna 

Kaszuba-Dębska konfrontuje sylwetki obu artystek – ich wychowanie i dojrzewanie do twórczości, życiowe wy-

bory, środowiska, drogi artystyczne i wzajemne oddziaływanie na siebie. Postać Przybyszewskiego położyła się 

cieniem nie tylko na losach obu kobiet, ale także na pamięci o nich. Autorka pozbywa się tej patyny i ukazuje 

Anielę i Stachnę tak, jak na to zasługują: jako pełnokrwiste, intrygujące artystki, o których życiu zdecydowały 

bezwzględne realia epoki. Daje głos tym, które go nie miały.  
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 43. Przyszłość geografii : jak polityka w kosmosie zmieni nasz świat / Tim Marshall ; 

przekład Filip Filipowski.- Wydanie 1.- Poznań : Zysk i S-ka Wydawnictwo, copyright 

2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Astropolityka , Geografia polityczna , Kolonizacja kosmosu , 

Wyścig kosmiczny , Esej 

Sygnatura:  WG-327 

Nowości:  2024-01 

 

Satelity szpiegowskie krążące wokół Księżyca. Kosmiczne złoża metali warte więcej niż PKB większości krajów. 

Ludzie lądujący na Marsie w ciągu najbliższych dziesięciu lat. To nie science fiction. To astropolityka. Ludzie 

eksplorują kosmos, a odwieczna rywalizacja i walka o władzę trwa niezmiennie. Wkrótce przestrzeń kosmiczna 

będzie miała taki sam wpływ na naszą historię jak góry, rzeki i morza na naszej planecie. To nie przypadek, że 

prym w tym wyścigu wiodą USA, Rosja i Chiny. Następne pięćdziesiąt lat zmieni oblicze globalnej polityki.                 

W swojej nowej książce autor bestsellerów o geopolityce Tim Marshall opowiada o tym, jak będą wyglądać ko-

lejne etapy wyścigu kosmicznego, jaką rolę odegrają w nim największe mocarstwa oraz jak eksploracja kosmosu 

wpłynie na rozwój technologii, realia ekonomiczne i prowadzenie wojen. A przede wszystkim ukazuje, jakie szan-

se i niebezpieczeństwa kryje przestrzeń kosmiczna dla przyszłości ludzkości.  

 

 

 44. Rozpieszczony umysł : jak dobre intencje i złe idee skazują pokolenia na 

porażkę / Greg Lukianoff, Jonathan Haidt ; tłumaczenie Filip Filipowski.- Wydanie 

I.- Poznań : Zysk i S-ka Wydawnictwo, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Błędy wychowawcze , Nadopiekuńczość , Polaryzacja 

społeczna , Przekonania , Psychologia społeczna , Studenci , Szkoły wyższe , 

Zaburzenia psychiczne , Stany Zjednoczone (USA) , Esej 

Sygnatura:  WG-316.6  

Nowości:  2024-01 

 

Celna diagnoza problemów, z którymi mierzy się współczesne społeczeństwo, a także próba znalezienia drogi 

wyjścia z tego kryzysu. W ostatnich czasach coś złego dzieje się na uniwersytetach. Wykładom na uczelniach to-

warzyszą buczenie i gwizdy. Studenci i profesorowie mówią, że czują się, jakby stąpali po cienkim lodzie i boją 

się wypowiadać szczerze. Wzrasta liczba samobójstw i ludzi cierpiących na lęki i depresję. Jak do tego doszło? 

Publicysta i prawnik Greg Lukianoff oraz psycholog społeczny Jonathan Haidt pokazują, że te problemy mają 

swoje źródło w trzech fałszywych przekonaniach, które coraz mocniej oddziałują na wychowanie i edukację mło-

dych ludzi. Są to: - co cię nie zabije, uczyni cię słabszym ; - zawsze ufaj swoim uczuciom ; - życie to wojna mię-

dzy Dobrymi i Złymi ludźmi. Te trzy Wielkie Nieprawdy są sprzeczne zarówno z wynikami współczesnych bada-

psychologicznych poświęconych zdrowiu psychicznemu, jak i z wiedzą, znaną nam z mitów wielu kultur. Przyję-

cie tych fałszywych tez - i wynikającej z nich kultury „bezpieczeństwa” - ingeruje w rozwój społeczny, emocjona-

lny i intelektualny młodych ludzi. Utrudnia im stanie się niezależnymi jednostkami, które potrafią samodzielnie 

zmierzyć się ze światem. Lukianoff i Haidt analizują wiele zjawisk społecznych, które stały za upowszechnieniem 

tych fałszywych założeń, rozpatrują je w kontekście szybko rosnącej polaryzacji politycznej i pokazują, w jaki 

sposób możemy się uwolnić od tych szkodliwych idei.  
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 45. Samiec alfa musi odejść : dlaczego patriarchat szkodzi wszystkim / Liz Plank ; 

przełożyła Martyna Tomczak.- Wydanie I.- Wołowiec : Wydawnictwo Czarne, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Gender , Męskość , Rola społeczna , Stereotyp , Uczucia , Esej 

Sygnatura:  WG-3 

Nowości:  2024-01 

 

 

 

Rozumiemy już, że płeć nie musi ograniczać kobiet, ale co z mężczyznami? Liz Plank, która przez dziesięć lat ba-

dała, jak patriarchat wpływa na kobiety, w swojej książce pyta zaczepnie: a gdzie się podział ruch feministyczny 

dla mężczyzn? Ciekawie i ożywczo przypomina, że wszyscy jesteśmy ograniczeni stereotypami związanymi              

z płcią, ale przede wszystkim pokazuje, jak bardzo toksyczna męskość szkodzi samym mężczyznom – odbijając 

się na ich zdrowiu, relacjach i karierze. Plank analizuje też związki między patriarchatem a ochroną środowiska, 

opisuje szkodliwe wzorce męskości w kreskówkach Disneya, a także wyjaśnia, dlaczego za sprawą producenta 

klocków Lego dzielimy zabawki na odpowiednie dla chłopców i dziewczynek. Samiec alfa musi odejść nie jest 

poradnikiem dla mężczyzn ani książką, która pomoże kobietom lepiej zrozumieć swoich partnerów. To lektura dla 

wszystkich, niezależnie od płci i przekonań. Plank mówi stanowczo: nie uda nam się zapewnić równości płci, 

dopóki skupiamy się wyłącznie na kobietach. Pora zastąpić toksyczną męskość świadomą męskością.  

 

 

 46. Style charakteru  / Stephen M. Johnson ; tłumaczenie Bogdan Mizia.- Wydanie I 

w tej edycji.- Poznań : Zysk i S-ka Wydawnictwo, copyright 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Charakter , Kompetencje społeczne , Osobowość , Typologia 

psychologiczna , Wewnętrzne dziecko , Opracowanie 

Sygnatura:  WG-159.923 

Nowości:  2024-01 

 

 

Co sprawia, że ludzie postępują tak, a nie inaczej? Dlaczego przejawiamy skłonności do destrukcyjnych zacho-

wań? Jaka jest ludzka natura? Na te i inne pytania odpowiada autor tej książki, prezentując swój wielowymiarowy 

model osobowości człowieka. Jego opisowe nazwy poszczególnych stylów charakteru – na przykład dziecko znie-

nawidzone, dziecko porzucone, dziecko wykorzystane – ukazują wpływ dziecięcych doświadczeń na późniejsze 

cechy osobowości i psychopatologię, a także ułatwiają właściwą diagnozę psychiatryczną.  

 

 

 47. Światy islamu / Marek Jan Chodakiewicz.- Wydanie I.- Warszawa : 3S Media 

Sp. z o.o. : Fundacja Najwyższy Czas, 2023. 

(Veritatis Splendor) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Fundamentalizm muzułmański , Geopolityka , Islam , Kalifat 

, Kultura islamu , Wojny religijne , Synteza 

Sygnatura:  WG-28 

Nowości:  2024-01 
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Najnowsza, wyjątkowa książka prof. Marka Jana Chodakiewicz! Autor, na ponad 800 stronach (!), dokonuje pier-

wszej w Polsce syntezy ŚWIATÓW ISLAMU na poziomie socjologicznym, historycznym, dziejów religii, historii 

ekspansji... Czym jest islam? Jak powstał? Jak i dlaczego się rozszerzył? Jak funkcjonuje dzisiaj? Czy jest zagro-

żeniem? Z tej książki dowiesz się czym się różni islam od chrześcijaństwa, Allah od Boga, Mahomet od Chrys-

tusa, dlaczego Jezus - w islamie - nie jest Zbawicielem? Na koniec prof. Chodakiewicz, pokazuje jak obcy nam 

kulturowo imigranci stopniowo, powoli, ale metodycznie zawłaszczają Europę, de facto prowadząc kolonizację 

Starego Kontynentu.  

 

 

 48. Tam kiedyś była Rzeczpospolita : ziemie litewskie / Jerzy Besala.- Wydanie I.- 

Poznań : Zysk i S-ka Wydawnictwo, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Arystokracja , Polityka , Rody , Unie polsko-litewskie (1385-

1569) , Polska , Litwa , Opracowanie 

Sygnatura:  WG-94(438) 

Nowości:  2024-01 

 

 

Polacy i Litwini - tak bliscy, a bywało, że tak dalecy. Przez setki lat w braterskich uściskach, ale też w sporach 

pełnych podejrzeń - mimo to sobie potrzebni. Najpierw z powodu zagrożenia ze strony zakonu krzyżackiego, a po-

tem państwa moskiewskiego. Tworzący od 1569 roku jedną Rzeczpospolitą Obojga Narodów, różnie pojmowaną 

przez historyków litewskich i polskich. Przez wieki wspólne dzieje i czas zacierały różnice. Elementem cementu-

jącym była polskość: język, kultura, instytucje polityczne, obyczajowość. Jednak w dobie idei państw narodowych 

w XIX wieku spoiwo to szybko zwietrzało. Aby odrodzić się jako państwo niezależne, Litwa nacjonalistyczna 

musiała rozerwać ów kokon polskości. Chciała sięgnąć jak najgłębiej w dzieje, by dowieść nie tylko swej samo-

dzielności, lecz także wielkości. Postać Jagiełły, który doprowadził do unii w Krewie 1385 roku ze słynnym ap-

plicare, jest rysowana przez wielu historyków litewskich w ciemnych barwach i kontrastuje z jasnym obrazem 

wielkich książąt Witolda Kiejstutowicza, Giedymina, Mendoga, Olgierda.  

 

 

49. Target FCE : ćwiczenia, testy, wskazówki / [autorzy: Bożena Przybyła, Anna 

Pleta, Anna Treger, Katarzyna Wiśniewska, Krystian Nowak].- Wydanie IV.- 

Warszawa : Edgard językiobce.pl, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  FCE (certyfikat językowy) , Język angielski (przedmiot 

szkolny) , Ćwiczenia i zadania 

Sygnatura:  WG-811.111 

Nowości:  2024-01 

 

Kompleksowe przygotowanie do egzaminu! Wzorce odpowiedzi z objaśnieniami i nagrania MP3! Target FCE. 

Ćwiczenia, testy, wskazówki to kompleksowy pakiet do samodzielnego przygotowania do egzaminu FCE (First 

Certificate in English) z nagraniami MP3 do pobrania. Uzupełnia, weryfikuje i utrwala wiadomości oraz umiejęt-

ności nabyte podczas nauki w szkole oraz w trakcie kursów językowych. Polecany jest zwłaszcza osobom samo-

dzielnie przygotowującym się do egzaminu, które chcą sprawdzić i udoskonalić swoje umiejętności. Podręcznik 

zbudowany jest zgodnie ze strukturą prawdziwego egzaminu. Kurs podzielony jest na cztery części: Reading and 

Use of English, Writing, Listening oraz Speaking. W każdej z nich zamieszczono zestawy ćwiczeń egzaminacyj-

nych FCE oraz dokładne objaśnienia poleceń. Dzięki opracowaniu inteligentnego klucza  odpowiedzi – szczegóło- 
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wo omówiono prawidłowe rozwiązanie zadań. W książce zamieszczono także zapis zadań egzaminacyjnych z se-

kcji Listening, przykładowe odpowiedzi z części Speaking, oraz wzorcowe teksty pisemne z działu Writing. 

Nagrania MP3 do pobrania to aż 70 minut rozmów specjalnie dobranych 13 lektorów. Prezentują oni przeróżne 

akcenty, które można usłyszeć na prawdziwym egzaminie: brytyjski, amerykański oraz kanadyjski. Część Spe-

aking pozwala osłuchać się z językiem i szlifować rozumienie ze słuchu. Target FCE. Ćwiczenia, testy, wskazów-

ki to: kompleksowe przygotowanie do egzaminu First Certificate in English kurs podzielony na 4 części: Reading 

and Use of English, Writing, Listening, Speaking zestawy ćwiczeń egzaminacyjnych inteligentny klucz odpowie-

dzi wraz z objaśnieniami niezbędnik zdającego: wskazówki, idiomy, wyczerpujące omówienie wszystkich części 

egzaminu 70 minut nagrań MP3 do pobrania online.  

 

 

 50. Ulica Wiecznej Szczęśliwości : o czym marzy Szanghaj / Rob Schmitz ; przełożyła 

Hanna Pustuła-Lewicka.- Wydanie I.- Wołowiec : Wydawnictwo Czarne, 2018. 

(Reportaż) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Gospodarka , Obyczaje i zwyczaje , Ulice , Szanghaj (Chiny) , 

Reportaż 

Sygnatura:  WG-reportaż 

Nowości:  2024-01 

 

Współczesny Szanghaj to światowa metropolia w okresie najbardziej intensywnego rozwoju. Każdego dnia poja-

wiają się w nim marzyciele, gotowi zanurzyć się w szalonym żywiole kapitalizmu, idei i możliwości. Elegancka 

panorama miasta z imponującymi, nowoczesnymi wieżowcami inspiruje ich sny o własnej świetlanej przyszłości. 

Rob Schmitz, który od lat mieszka w Szanghaju, poznał to miasto od podszewki. Nawiązując bliskie, przyjaciel-

skie relacje z sąsiadami, dowiadywał się coraz więcej o ich pragnieniach, zmaganiach, osiągnięciach i porażkach. 

Co dzień zaglądał do kwiaciarni Zhao, dumnej matki z determinacją zabiegającej o lepszą przyszłość dla swoich 

synów, zachodził na placki do wujka Fenga i obserwował kolejne chybione inwestycje jego żony, cioci Fu, gor-

liwej kapitalistki i świeżo nawróconej chrześcijanki, wpadał do baru Chen Kaia, zwanego CK, który ciągłymi ek-

sperymentami z menu próbował trafić w gusta nowych szanghajczyków, odwiedzał Starego Kanga, desperacko 

walczącego o zachowanie domu ze skorumpowanymi urzędnikami i chciwym deweloperem. W Szanghaju Schmi-

tza spotyka się kilka pokoleń Chińczyków; w ich historiach odbijają się dzieje współczesnych Chin, od klęski 

głodu i rewolucji kulturalnej po politykę jednego dziecka. Dziś, w czasach dramatycznej transformacji, każdy              

z nich śni swój własny „chiński sen”.  

 

 

 51. W dwóch światach / Szewach Weiss, Tomasz Dostatni OP.- Wydanie I.- Poznań : 

Zysk i S-ka Wydawnictwo, [2023]. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Dostatni, Tomasz (1964- ) , Weiss, Shevah (1935-2023) , 

Dialog międzyreligijny , Judaizm , Katolicyzm , Żydzi , Polska , Wywiad-rzeka 

Sygnatura:  WG-2 

Nowości:  2024-01 

 

 

 

Pochodzą z dwóch różnych światów - Szewach Weiss i o. Tomasz Dostatni rozmawiają o wartościach duchowych, 

Bogu, sumieniu, o Żydach i Polakach w czasach wojny i pokoju. "Wolę ludzi, którzy patrzą sercem na drugiego 

człowieka, myślą sercem, niż takich czystych intelektualistów. [...] Mogą być ludzie niewykształceni, bardzo proś-

ci, którzy tak naprawdę są bliżej drugiego człowieka, bliżej  Boga". "Skrzypce  są  instrumentem  muzycznym  ży- 
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dowskim, bo skrzypce można było wziąć pod rękę i uciec. Żydzi przyjeżdżający teraz z Rosji - jak ktoś nie wy-

chodzi z samolotu ze skrzypcami, to znaczy, że ma w bagażu fortepian".  

 

 

 52. Wpływ Księżyca 2024 : poradnik ogrodniczy z kalendarzem na cały rok / Witold 

Czuksanow.- Poznań : Zysk i S-ka Wydawnictwo, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Ogrodnictwo biodynamiczne , Rytm biologiczny , Uprawa 

roślin , Kalendarz polski , Poradnik 

Sygnatura:  WG-635 

Nowości:  2024-01 

 

 

Wpływ Księżyca to kolejny tom poradnika dla wszystkich amatorów ogrodnictwa, którzy w zmaganiach z naturą 

chcą wykorzystać nie tylko własne doświadczenia i pracę, lecz również kosmiczne moce. Od wieków wiadomo, że 

wielkie znaczenie w doborze terminów siewu, sadzenia, pielęgnacji ogrodu czy wykonywania cięć ma między in-

nymi towarzyszący nam satelita. I że są tacy ogrodnicy, którzy w ogrodzie nie kiwną palcem, zanim nie sprawdzą, 

co według położenia Księżyca najlepiej się uda. W niniejszym poradniku zalecane prace są opisane dzień po dniu 

w dwunastu miesięcznych rozdziałach. Wystarczy bieżące korzystanie i… sukces będzie zależał jedynie od praco-

witości ogrodnika i jego determinacji. Polecamy tu również dobre amatorskie odmiany warzyw, ziół oraz roślin 

owocujących, podajemy przepisy na naturalne ziołowe preparaty wspomagające rośliny i mikstury do nawożenia. 

Prezentujemy nowinki kwiatowe do sadzenia na tarasach i balkonach, a jeśli ktoś ma wątpliwości, czy na 12. Pię-

trze wielkomiejskiego punktowca można zbierać i pałaszować własne truskawki, to niech zajrzy na odpowiednią 

stronę tej książki. Tam krok po kroku opisane jest, jak założyć taką balkonową uprawę. Witold Czuksanow  

 

 

 53. Wszystkie pionki Putina : rosyjski lobbing / Kacper Płażyński.- Wydanie I.- 

Poznań : Zysk i S-ka Wydawnictwo, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Putin, Władimir (1952- ) , Grupy nacisku , Korupcja 

systemowa , Politycy , Polityka międzynarodowa , Polityka zagraniczna , Przywódcy i 

głowy państw , Władza , Wpływ (politologia) , Polska , Rosja , Świat , Publicystyka 

polityczna 

Sygnatura:  WG-327 

Nowości:  2024-01 

 

Jedni robią to za pieniądze, inni dla kariery, wielu - z zacietrzewienia i głupoty. Rosja Władimira Putina kładzie 

się do łóżka z przedstawicielami elit politycznych, wyrafinowanymi intelektualistami i biznesem równie chętnie, 

jak z przerażoną zmianami klimatycznymi młodzieżą i zwykłymi bandziorami spod znaku komunizmu czy na-

zizmu. Kacper Płażyński patrzy na rosyjskie wpływy na Zachodzie z nowej perspektywy. Zamiast rozglądać się po 

ekstremistycznych obrzeżach, skupia wzrok na centrum, nie oszczędzając ludzi uznawanych do niedawna za niety-

kalnych. Skrupulatna, odkrywająca wiele nieznanych szerzej u nas powiązań i mechanizmów analiza służy także 

odpowiedzi na pytanie, jak prowadzić polską politykę, by była ona jednocześnie skuteczna i etyczna. Taka, za jaką 

opowiadali się śp. Lech Kaczyński i Maciej Płażyński; zupełnie inna zaś, niż ta uprawiana przez Angelę Merkel 

czy Donalda Tuska. Wszystkie pionki Putina to znakomity raport o wszystkich uwiedzonych, uzależnionych, sko-

rumpowanych, a także użytecznych idiotach rosyjskich służb i polityków.  
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 54. Zlituj się nad czytelnikiem : zasady twórczego pisania / Kurt Vonnegut i Suzanne 

McConnell ; przełożył Tomasz Bieroń.- Wydanie I.- Poznań : Zysk i S-ka 

Wydawnictwo, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Vonnegut, Kurt (1922-2007) , Literatura amerykańska , 

Pisarstwo , Pisarze amerykańscy , Powieść , Sztuka pisania , Pamiętniki i 

wspomnienia , Poradnik 

Sygnatura:  WG-821.111(73)(091) 

Nowości:  2024-01 

 

Tajniki sztuki pisarskiej jednego z największych pisarzy XX wieku. Suzanne McConnell, była uczennica Kurta 

Vonneguta, ukazuje nowe oblicze mistrza literatury amerykańskiej - jako nauczyciela pisania. Vonnegut nieraz            

w swoich powieściach, esejach i wypowiedziach poruszał zagadnienia związane z pisarskich rzemiosłem, jednak 

nigdy wcześniej nie ukazała się książka w całości poświęcona jego naukom. McConnell zręcznie przeprowadza 

czytelnika przez labirynt wskazówek pisarza, przywołując doświadczenia z życia Vonneguta, opowiadając aneg-

doty o nim i pokazując, w jaki sposób wszyscy możemy skorzystać z jego mądrości. Powieści Vonneguta przet-

rwały próbę czasu i nadal wpływają na nowe pokolenia odbiorców i twórców, urzekając każdego niezrównaną 

ironią, ciętym językiem oraz trafnymi i nadal aktualnymi diagnozami dolegliwości współczesnego społeczeństwa. 

Książka McConnell to nowe spojrzenie na twórczość autora, którego rady przydadzą się czytelnikom, pisarzom, 

nauczycielom i wszystkim innym.  

 

 

 55. Zmieszam z węglem twoją krew : zrozumieć ukraiński wschód / Ołeksandr 

Myched ; przełożył Michał Petryk.- Wydanie I.- Wołowiec : Wydawnictwo Czarne, 

2023. 

(Sulina) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Społeczeństwo , Świadomość regionalna , Ukraina (część 

wschodnia) , Reportaż 

Sygnatura:  WG-reportaż 

Nowości:  2024-01 

 

Zmieszam z węglem twoją krew nie jest opowieścią o wojnie. Ołeksandr Myched opisuje swoje podróże na 

wschód Ukrainy, zanim doszło do rosyjskiej inwazji: do dumnego, niejednorodnego, barwnego regionu, który nie 

ogranicza się tylko do Donieckiego Zagłębia Węglowego. Przełamuje stereotyp, zgodnie z którym „Donbas” ozna-

cza węgiel: kopalnie, hałdy i dymiące kominy; teren zamieszkany przez robotników i ludzi bez określonej tożsa-

mości. Myched rozmawia ze zwykłymi mieszkańcami, z górnikami, ale też artystami i intelektualistami: osobami, 

które nasiąkły tutejszym doświadczeniem i bólem. Niektórzy z jego rozmówców nalegają, by w ogóle nie używać 

nazwy „Donbas”, bo została narzucona dla opisu tutejszych kombinatów przemysłowych. Wraca do wybranych 

miast: Bachmutu, Pokrowska, Konstantynówki, Siewierodoniecka, Dobropola, Lisiczańska. Dziś znamy je głów-

nie jako miejsca bitew. Część z nich, jak Bachmut, już nie istnieje. Wydana w 2020 roku książka stanowi imponu-

jący wielogłos o przeszłości i teraźniejszości tego regionu. Dziś czytamy ją jako opowieść o straconej historii, lu-

dziach i miastach, ale także zapis nieskończonej miłości do Ukrainy.  
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 56. Żyje się tylko dziś : nowa biografia Astrid Lindgren / Jens Andersen ; przełożył 

Włodzimierz Karol Pessel.- Wydanie pierwsze.- Warszawa : Wydawnictwo 

Akademickie Sedno, copyright 2021. 

(Sedno Literatura) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Lindgren, Astrid (1907-2002) , Literatura szwedzka , Pisarze 

szwedzcy , Biografia 

Sygnatura:  WG-821.113.3/.6(091) 

Nowości:  2024-01 

 

Historia życia Astrid Lindgren pokazuje pomijane dotąd wątki jej biografii i wydobywa zazwyczaj marginalizo-

wane aspekty jej życia, działalności i osobowości. Spotykamy Astrid Ericsson z Vimmerby, fascynującą osobę, 

która została zawodową pisarką w wieku około czterdziestu lat, poznajemy jej trudne doświadczenia życiowe, nim 

została bogatą autorką bestsellerów. Andersen przedstawia wszystkie formacyjne doświadczenia przyszłej pisarki: 

poznajemy małą dziewczynkę, wychowywaną w konserwatywnej chłopskiej rodzinie w Smalandii, młodzieńczo 

zbuntowaną nastolatkę i jej kontrkulturowe inspiracje („chłopczyce” z lat 20.), młodziutką dziennikarkę, stawia-

jącą pierwsze kroki w zawodzie i wikłającą się w romans z żonatym wydawcą lokalnej gazety, z którym zachodzi 

w ciążę. Urodzenie pozamałżeńskiego dziecka, małego Lassego, konieczność oddania go na pierwsze lata życia 

pod opiekę zastępczej matce w Danii, migracja do Sztokholmu w celu uniknięcia skandalu obyczajowego w ro-

dzinnej wiosce, podjęcie pracy zarobkowej i starania o przeżycie w wielkim mieście – czas przed debiutem lite-

rackim i przed oszałamiającą falą „Pippimanii”, który ukształtował poglądy i osobowość Astrid Lindgren. Biogra-

fia Astrid Lindgren jest zarówno fascynującą opowieścią o życiu i twórczości jednej z najbardziej znanych i cenio-

nych autorek książek dla dzieci w XX wieku, jak i ciekawym przyczynkiem do poznania szwedzkiej kultury społe-

cznej w XX wieku.  

 

 

 

 
 
 
 
 


